
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-03-2013  (punto N  4 ) 
 
 
Delibera  N 155 del   11-03-2013 
 
 
 Proponente 
SALVATORE ALLOCCA 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  GIANLUCA GIOVANNONI 
 Estensore  GIANLUCA GIOVANNONI 
 Oggetto 
L.R. n. 75 del 12/12/2012 "Misure urgenti per la riduzione del disagio abitativo. Istituzione delle 
commissioni territoriali per il contrasto del disagio abitativo" - modalità attuative e indirizzi 
operativi. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 ANNA MARSON GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI 

 
 
 Assenti   
 LUCA CECCOBAO RICCARDO NENCINI  
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
Visto l’articolo 4, comma 1, della legge 9 dicembre 1998, n. 431 (Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo); 
 
Visto l’articolo 1 della legge 8 febbraio 2007, n. 9 (Interventi per la riduzione del disagio abitativo per particolari 
categorie sociali); 
 
Vista la sentenza della Corte Costituzionale 19 maggio 2008, n. 166; 
 
Visti gli articoli 5 e 6 della  legge regionale n. 77 del 3.11.1998 “Riordino delle competenze in materia di edilizia 
residenziale pubblica”; 
 
Vista la Legge Regionale 12 dicembre 2012, n. 75 “Misure urgenti per la riduzione del disagio abitativo. Istituzione 
delle commissioni territoriali per il contrasto del disagio abitativo”. 
 
Considerato che detta Legge  prevede l’istituzione delle  Commissioni territoriali per il contrasto del disagio abitativo,  
definisce la composizione e funzionamento delle commissioni, individua i  Flussi informativi sul disagio abitativo che 
faranno parte di una relazione annuale che la Giunta regionale trasmette  al Consiglio regionale ai fini dell’acquisizione 
del relativo parere, prevede la convocazione di una apposita  conferenza annuale nonché la trasmissione alla 
commissione consiliare competente di una  relazione che contiene dati e informazioni inerenti le procedure di sfratto, 
gli esiti delle azioni di graduazione e le  risultanze dei lavori della conferenza; 
 
Preso atto che la sopracitata L.R. 75/2012 prevede che la Giunta regionale definisca la composizione della conferenza 
prevista al comma 3 dell’art. 3, garantendo la partecipazione degli organismi rappresentativi a livello regionale dei 
comuni, dei soggetti gestori del patrimonio ERP, dei rappresentanti delle organizzazioni della proprietà edilizia e dei 
conduttori, nonché stabilisca le modalità di accordo tra i soggetti che sono detentori di informazioni e che partecipano 
alla conferenza medesima per l’acquisizione dei dati e delle informazioni necessarie; 
 
Ritenuto necessario quindi stabilire le modalità attuative dando attuazione alla legge sopra richiamata  nonché 
opportuno dare ulteriori indirizzi operativi in modo da consentire la massima efficacia e tempestività delle procedure al 
fine di agevolare gli adempimenti e mettere effettivamente in atto concrete misure i sostegno ai nuclei familiari soggetti 
a sfratto;    
 
A VOTI UNANIMI 
       
     D E L I B E R A 
 

 
- di approvare le modalità attuative e indirizzi operativi  per gli adempimenti previsti dalla L.R. n.75 del 12.12.2012 

“Misure urgenti per la riduzione del disagio abitativo. Istituzione delle commissioni territoriali per il contrasto del 
disagio abitativo” così come definite nell’Allegato “A”, parte integrante della presente deliberazione. 

 
- di demandare ogni adempimento conseguente alla Direzione generale diritti di cittadinanza e coesione sociale.  
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f della legge regionale 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 18, comma 2 della 
medesima legge regionale 23/2007. 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 

 
Il Dirigente Responsabile 
GIOVANNONI GIANLUCA 
 



Il Direttore Generale 
EDOARDO MICHELE MAJNO 
 
 
 
 


